Abbatii Sancti Cucufatis. Priori Sancte Anne. Priori Sancti Pauli de Campo.²²

Abbatii Sancti Johannis de Abbatissis. Abbatii Stagnensi. Abbatii Sancti Benedicti de Bagis. Preposito minorise.²³

Abbatii de Berola. Abbatii de Petra.²⁴

Abbatii Sancti Victoriani. Priori de Rota.²⁵

Abbatii Sancti Petri de Rosis. Abbatii Bisuldunensi. Abbatii Balneolarum. Abbatii Sancti Salvatoris de Brea. Abbatii Sancti Felicis Guixolensis. Abbatii Sancti Michelis de Fluviano. Abbatii Campirotundi.²⁶

[Abbatii Sancti] Saturnini. Abbatii Agrensi vel eius procuratori. Abbatii de Bellopodio. Preposito Celsonensi.²⁷

Abbatii Sancti Johannis de Pinna, diocesis Oscensis. Abbatii Montis Aragonum, diocesis Oscensis. Abbatii de Benifaçano, diocesis Dertusensis. Abbatii Vallisdigne, diocesis Valentinenensis.

20. En el margen y uniendo todo lo de este párrafo, «episcopis».

21. En el margen y agrupando igualmente, «diócesis Terracone».

22. En el margen y agrupando, «diócesis Barchinone».

23. En el margen y agrupando, «diócesis Vicensis».

24. En el margen y agrupando, «diócesis Tirasonensis».

25. En el margen y agrupando, «diócesis Ilerdensis».

26. En el margen y agrupando, «diócesis Gerundensis».

27. En el margen y agrupando, «diócesis Urgellensis».

1313, junio, 8

Monistrol²⁸

Jaime II, rey de Aragón, aplaza la fecha en la que debían juntarse con él las autoridades del reino, estableciéndola a mediados del mes de julio.

A. C. A., *Real Cancillería, registro 240, f. 190.*

—Publ. *Cortes de los antiguos reinos..., ob. cit., pp. 373-375.*

Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, etcetera, venerabili in Christo patri Eximeno, divina providencia Cesaraugustano episcopo. Salutem et dilectionem.

Propter infirmitatem seu discrasiam quam reverendo in Christo patri Guillermo, divina providencia archiepiscopo Terrachonensi, prout ipse nunc nobis s(*roto*)tavit noviter supervenit, idem archiepiscopus convocationi quam significavimus super quibusdam negociis statum regni tangentibus et quibus[dam] (*roto*) nostris propriis ei et vobis aliquis prelatis terre nostre cum quibus super hiis loqui volumus nequeat interesse die ad hoc assignata que erat quintadecima post festum Penthecostes proxime lapsum et predicta absque ipsius archiepiscopi presencia non possent utiliter expediri, significamus vobis nos postea prologasse dictam diem usque ad medium mensis iulii proxime venientis et mutasse etiam locum apud Ortam, qui locus fuit ordinis Templi quondam.

Igitur, vos attente rogamus quatenus dicto medio mensis iulii apud locum predictum de Orta, ubi nos erimus, personaliter termino supradicto et archiepiscopus memoratus ceterique prelati quibus nos hanc prolongacionem diey (*sic*) et mutationem loci significavimus aderunt pro negocio prelibato infallibiliter intersitis.

Datum in loco de Munistrol, VIº idus iuñii anno Domini Mº CCCº XIIIº.

Bernardus de Aversone ex litera secreta.

28. No hay evidencias para determinar si se trata de Monistrol de Montserrat o Monistrol de Calders, ambos en la actual provincia de Barcelona.

Similes:

(Columna 1) Martino, Oscensi. Michelis, Tirasonensi. Raimundo, Valentino. Poncio, Ilerdensi. Francisco, Dertusensi. Raimundo, Urgellensi. Poncio, Barchinonensi, vel eius vicesgerenti. Guillermo, Gerundensi. Berengario, Vicensi.²⁹

Similes abbatibus et aliis infrascriptis:³⁰

Abbati monasterii Populeti. Fratri Petri, abbati Sanctorum Crucum. Abbatisse Vallisbone ut mitat. Abbatii Sancti Cucuphati. Priori Sancte Anne. Priori Sancti Pauli de Campo. Abbatii Rivipullensi. [Abbatii Sancti Johannis] de Abba[tissi]s.

(Columna 2) Abbatii Sancti Benedicti de Bagiis. Preposito minorise. Abbatii de Berola. Abbatii de Petra. Abbatii Sancti Victoriani. Priori de Rota. Abbatii Sancti Petri de Rosis. Abbatii Bisuldunensi. Abbatii Balneolarum. Abbatii Sancti Salvatoris de Brea. Abbatii Sancti Felicis Guixulensis. Abbatii Sancti Michelis de Fluviano. Abbatii Campirotundi. Abbatii Sancte Marie de Rosis. Abbatii Villebertrandi. Abbatii Sancti Saturnini. Abbatii Agerensi vel eius procuratori. Abbatii de Bellopodio. Preposito Celsonensi. Abbatii Sancti Johannis de Pinna. Abbatii Montis Aragonum. Abbatii de Benifaçano. [Abbatii] Vallisd[igne].

1325, septiembre, 20

Zaragoza

Jaime II, rey de Aragón, resuelve un pleito entre el monasterio de Veruela y los administradores de las salinas de El Castellar y Remolinos concediendo a los monjes ochenta cahíces anuales de sal, de los cuales la mitad se darían en especie y la otra mitad en dinero según las equivalencias que estuvieran vigentes en Alagón.

—Inserto en el documento nº 21.

Nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, etcetera, attendentes \inter/ illustrem do-

29. En el margen y agrupando, «episcopis».

30. Se coloca esto inmediatamente debajo de lo anterior, por lo que visualmente puede considerarse la misma columna.

minum Petrum, bone memorie rege Aragonum, abavum nostrum, et abbatem monasterii Berolensis amicabilem compositionem fuisse, videlicet, quod dictus dominus rex dari faceret annis singulis monasterio memorato centum quinquaginta kaficia salis et predicium sal dare tenerentur annuatim illi qui pro tempore salinas suas tenerent abbati et monasterio prelibatis vel mandatario eorum de ratione cuiusdam pedonis quem monasterium predictum habebat in salina de (*roto*) de predicta compositione nobis facta fuit/ plena fides per privilegium dicti domini regis eius sigillo cereo appendicio comunicum et predicte compositionis pretextu fuerit nobis humiliter supplicatum per abbatem et monachos Berolenses quod dictus sal eius integre annuatim tribuere faceremus/ in salinis del Castellar et de Remolinis cum administradores nostri ipsarum salinarum integre eis predicta centum quinquaginta kaficia salis dare denegare, pretendentes alias raciones in nostro consilio quibus ad solutionem dicti salis minime tenebamur.

Hii discutis et examinatis privilegiis dicti monasterii que habet super sale predicto et rationibus contra ipsa pro parte nostra propositis amicabile compositione inter nos et religiosum fratrem Martinum, abbatem, et monachos dicti monasterii super dicto sale fuit tractata de utriusque partis assensu ac etiam voluntate in hunc modum quod in salinis nostris de Castellar et de Remolins havent (*sic*)\et/ in perpetuum recipient annuatim dicti abbas et conventus octuaginta kaficia salis ita tamen quos quadraginta kaficia dentur eis in sale. Quod sal non possint vendere nec aliter alienare sed ad usum tantum dicti monasterii seu familiarum et grangiarum et servitorum eiusdem. Convertant alia vero quadraginta in peccunia prout kaficum salis valebit in foro Alagonis.

Eapropter, per nos et nostros successores in perpetuum cum presenti carta nostra concedimus et volumus quod dictus abbas et monasterium habeant et recipient annis singulis in salinis nostris de Castellar et de

Remolins predicta octuaginta kaficia salis in sale, relinquavero in peccunia prout superiorius enanrratur.

Mandantes firmiter et districte omnibus et singulis administratoribus ipsarum salinarum pro nobis, presentibus et futuris, quod annis singulis integre absque mora et contradictione quacumque de[nt] dicto abbati et monasterio vel cui ipsi voluerint in quolibet mense novembribus viginti kaficia salis et precium viginti kaficiorum salis prout communiter valebit in dicto mense dictum sal in foro Alagonis. Et in subsequente mense aprilis eiusdem (causam?) sub forma et modo predictis dicto abbati et monasterio dent similiter vei cui voluerint residua viginti kaficia salis et precium viginti kaficiorum salis prout tunc communiter valebit in foro predicto.

Ita tamen, quod dicta quadraginta kaficia salis non dent vel vendant dictus abbas vel conventus aliquibus personis sed ipsum sal in usibus dicti monasterii familiarum graniatum et ganatorum suorum apponant sive expedant, prout superiorius continetur, et quod dictus abbas et monasterium privilegiis antecessorum nostrorum super ipso sale concessis de cetero uti non posint imo \illa/ sicut cassa et vana et nullius penitus firmatis et valoris sed iuxta compositionem presentem habeant et recipiant dictum sal et nos et successores nostri eandem teneamus dicto abbati et monasterio inviolabiliter perpetuo observare. In cuius rei testimonium presentem cartam fieri et sigilli munimine iussimus comuniri.

Datum Cesarauguste, XII kalendas octobris anno Domini millesimo CCC^o XX quinto.

Signum (*signo*) Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, etcetera.

Testes sunt Eximinus Cornelii, Johannes Eximi de Urrea, Petrus de Luna, Jacobus de Exerica, Raymundus Cornelii.

Signum Bernardi de Podio, predicti domini regis scriptoris, qui de mandato ipsius hec scribi fecit et clausit die et anno quo supra.

10

1327, noviembre, 27

Montblanc

Alfonso IV, rey de Aragón, encomienda a las autoridades de su reino, entre las cuales se encontraba el abad de Veruela, que acudiera a las Cortes que se iban a celebrar en Zaragoza con motivo de su coronación.

A. C. A., *Real Cancillería, registro 539, f. 1 v.*

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, etcetera, venerabili et religioso abbati monasterii Sancti Johannis de Pinna. Salutem et dilectionem.

Cum nos in inicio nostri novi dominio et successionis in regni et terris nostris intendamus Aragonensium in civitate Cesarauguste generelem curiam celebrare in que deliberaremus cengulum milicie et insignia coronacionis nostre recipere ad que ordinamus diem, videlicet, festum Pasche Resurreccionis Dominice instans, ideo vos requirimus et movemus quatenus dictis die et loco celebracioni dicte curie intersitis.

Et quia sigilla nostra regalia, etcetera.

Datum in Monte Albo, Vº kalendas decembbris anno Domini Mº CCCº XXVIIº.

Similis de verbo ad verbum abbatibus et aliis infrascriptis.

(col. 1) Abbat de Barola (*sic*). Abbat de Petra. Abbat de Rueda. Ecclesie de Montis Aragone. Abbat Sancti Victorian. Abbat Fontis Clari. Priori Sancte Cristine.

(col. 2) Fratri Sancchio de Aragone, tenui locum, magistri ordinis Hospitalis et castellanía Emposte. Vitali de Villanova, commendatori maiori Montis Albani. Frater Garsie Lupi, magistro milicie ordinis Calatrave vel commendatori Alcanicci, eo absente.

11

1328, agosto, 23

Daroca

Alfonso IV, rey de Aragón, comunica al monasterio de Veruela que el de Santa María de Trasobares había procedido a la elección de una nueva abadesa por defunción de la anterior.

-Inserto en el documento nº 12.

Alfonsus, etcetera, venerabili et dilecto abbati monasterii de [B]eruela, ordinis scisterciensis. Salutem, etcetera.

Nuper cum ad audienciam nostram provenisset quod monasterium de Tresvares erat destructum morte sue abbate set altera (*roto*) conventus ipsius monasterii elegisset in abbatisam, etcetera, interno toto tenore ipsius litere serius inserte.

Quod datum fuit Daroce, Xº kalendas septembres anno subscripto.

12

1328, septiembre, 8

Gandesa

Alfonso IV, rey de Aragón, ante los disturbios que había habido en el monasterio de Santa María de Trasobares por la elección de su abadesa, pide al abad de Veruela que se abstuviera de intervenir en el tema y que lo dejara en manos del Papa.

A. C. A., *Real Cancillería, registro 531, ff. 25 v.-26.*

Alfonsus, etcetera, venerabili et dilecto abbati monasterii de Beruela, ordinis scisterciensis. Salutem, etcetera.

Scripsimus vobis pridie per [no]stras litteras continentis subsequentis:

[*Inserta el documento nº 11, de 23 de agosto de 1328]*

Cum igitur post predicta super negocio dicte postulacionis et electionis (inter?) pretaverimus et invenerimus quod ex quo pro conventum monialium dicti monasterii facte fuerunt discordia postulatio et electio supradicte et negotium fuerit ad sedem appellatam devolutum amplius eidem conventui autem vobis eligere non liceret, eapropter desistendo a precibus vobis (*facere?*) ut domo concorditer fieret electio de dicto summo pontificii et cum ipse preces nostre canonicas sancctionibus repugnarent, volumus ut negotium postulacionis et electionis predictarum in disposicioni sanctissimi domini summum pontificum reliquat.

Datum in loco de Gandesia sub nostro sigillo secretaro, VI idus septembres anno predicto.

1329, julio, 25

Valencia

Alfonso IV, rey de Aragón, ordena a todos los lugares del merinado de Tarazona que pagaran a Martín de Rufas lo correspondiente al monedaje.

A. C. A., *Real Cancillería, registro 538, f. 26.*

Alfonsus, etcetera, fidelibus suis iuratis, probis hominibus et universitati civitatis Tirasone ac universis et singulis hominibus locorum merinatus eiusdem, videlicet, de Samanes, Tortoles, Calçena, Elbust, Alcalá, Leytago, Vera, Bulbuen, Villamayor, Croch, Malexant, Maçalcorag, Pozuelo, Sancte Crucis, Malon, Burgie, Magallon, de Ambello cum Alberit et aliis locis baiulie sue, Noveillas, Razaçol, Cabanyes, Anyon, Talamantes, Mallen, Fuent de Xalon, Trasovares, Tahuenga, Aguaron, Leytuenego, Los Fayos, Grissell, Trasmoç et domus ac hereditatis Sancte Eulalie necnon universis aliis hominibus et locorum nostrorum, tam ordinum quondam Templi, quondam Hospitalis, Uclesii et Calatrave quam aliorum quorumcumque locorum quorunvis dominorum sicut istum dictum merinatum constitutorum qui nobis ad solvendum monetaticum teneatur, salutem, etcetera.

Cum in festo Sancti Michelis mensis septembbris primo venturo incipere debant collecta monetatici quod nobis de septennio in septennium dari et solvi debet in Aragone a quo festo Sancti Michelis ad unum annum finitum erit septennium et propterea ad scribendum interimus et a dicto primo venturo festo in antea exigendum et colligendum predictum monetaticum in locis iamdictis fidelem portarium nostrum Martinum de Ruffis duxerimus deputandum, idcirco vobis et singulis vestrum dicimus et mandamus quatenus, visis presentibus, permitatis per ipsum Martinum, scribi, monetaticum supradictum ipsumque monetaticum a predicto festo Sancti Michelis in antea exigi, colligi et levari sibique respondeatis loco nos[tro] de ipso vel cui voluerit loco sui assistendo ei super premissis auxilio et in nomine prout ab eo inde fueritis requisiti. Aliter, per pre-

sentes mandamus eidem quod ad hec vos et bona vestra pignoret et compellat fortiter et districte.

Datum Valencie, VIIIº kalendas augusti anno Domini Mº CCCº XXº IXº.

1329, septiembre, 21

Valencia

Alfonso IV, rey de Aragón, ordena a las autoridades del reino, entre ellas el abad de Veruela, que acudieran a Lleida en la próxima festividad de San Lucas para parlamentar sobre asuntos relacionados con el reino.

A. C. A., *Real Cancillería, registro 539, ff. 5-5 v.*

—Publ. *Cortes de los antiguos reinos..., ob. cit., pp. 377-379.*

Reverendo in Christo patri domino Johanni, divina providencia patriarche Alexandrino, fratri nostro karissimo, Alfonsus, etcetera. Salutem et (sincerae?) dilectionis affectum.

Cum [nos pro] quibusdam arduis negotiis Dei servicium exaltacionem corone nostre ac regnorum [et] terrarum nostrarum augmentum et comodum vehementer respicientibus vobiscum ac cum aliis prelatis terrarum nostrarum quorum super hiis consilio et auxilio indigemus colloquium habere velimus, idcirco paternitatem vestram intento corde precamur quatenus die festi beati Luche proximo instantis in civitate Ilerde, ubi nos dicta die, Deo propinco (*sic*), esse intendimus ratione premissa velitis infallibiliter interesse.

Nos enim ceteris prelatis et capitulois regnorum et terrarum nostrarum super eodem nostras litteras destinamus.

Datum Valencie, XIº kalendas octobris anno Domini Mº CCCº XXº IXº.

Similis infrascriptis episcopis et aliis religiosis, mutato ubi dicitur «paternitatem vestram», fuit ponitum «vos rogamus attente», etcetera, et «dominus rex» fuit preponitus.

(*Columna 1)* Petro, Cesarauguste archiepiscopo, domini regis cancellario et

consiliario. Petro, Oscensis episcopo. Bertrando, Tirasonensis episcopo. Frater Sancio, Sancte Marie de Albarrazino et Sugurbiensis episcopo. Raymundo, [V]alencie episcopo.

(*Columna 2*) Poncio, Barchinonensis episcopo, vel eius vicario eo absente. Galcerando, Vicensis episcopo. Arnaldo, Urgellensis episcopo. Berengario, Dertusensis episcopo. A[rnald]o, Ilerdensis episcopo. Gastono, [Ger]undensis episcopo.

Similiter, super e[isd]em infrascriptis:

(*Columna 1*) Fratri [S]anccio de Aragone, [t]enenti locum m[a]gistri ordinis Hospitalie et castellanie Emposte. Fratri A[rnald]o de Alosio, ordinis Hospitalis Sancti Johannis, priori Cathalonie. Fratri Petro de Tous, magistro [ordinis] Sancte Marie de Muntesia. Vitali de Villanova, comendatori Montisalbum. Fratri Garsie Luppi, magistro milicie ordinis Calatrave vel comendatori Alcanicii eo absente.

Abbatis monasterii Sanctorum Crucum. Abbatis monasterii Populeti. Abbatis monasterii Vallisdigne. Abbatis monasterii Rivipelli. Abbatis monasterii de Scarpio. Abbatis monasterii Balneolarum. Abbatis monasterii Ameriensis. Abbatis monasterii Ville Bertrandi. Abbatis monasterii Sancti Michelis de Fluviano. Abbatis monasterii Sancti Petri de Rodis. Abbatis monasterii Sancte Marie de Rosis. Abbatis monasterii Sancti Petri de Gallicantu. Abbatis monasterii Stagnensis. Abbatis monasterii Sancti Johannis de A[b] atissis.

(*Columna 2*) Abbatis monasterii Sancti Laurencii de Monte. Abbatis monasterii Sancti Cucuphatis Valleti. Abbatis monasterii Sancti Benedicti de Bagiis. Abbatis monasterii Gerrensis. Abbatis monasterii Sancti Johannis de Pinna. Abbatis monasterii de Berola. Abbatis monasterii de Petra. Abbatis monasterii de Roda. Abbatis monasterii Montis Aragonis. Abbatis monasterii Sancti Victoriani. Abbatis monasterii Fontis Clari. Priori monasterii Sancte Christine. Abbatis monasterii Sancti Felicis Guixolensis.

15

1329, noviembre, 28

Valencia

Alfonso IV, rey de Aragón, ordena a las autoridades del reino, entre ellas el abad de Veruela, que acudieran a Lleida en la próxima festividad de la Epifanía para tratar sobre la guerra de Granada.

A. C. A., *Real Cancillería, registro 539, ff. 9-9 v.*

—Publ. *Cortes de los antiguos reinos..., ob. cit., p. 382.*

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, etcetera, venerabilis et directis \preposito et/ capitulo ecclesie Terrachone. Salutem, etcetera.

Cum pro negotiis guerre qu[am] contra regem Granate et gentes suas facimus qu[am]que personaliter pro Dei servicio potenter intendimus prosequi vobiscum ac cum prelatis et aliis capitulis terrarum nostrarum quorum [super] hiis egemus consilio et auxilio colloquium habere velimus, idcirco vos affectuose rogamus quatenus incontinenti visis presentibus constitutatis ex vobis procuratores seu yconomos ipsosque cum sufficienti posse subveniendi nobis ratione premissa octava die post festum Epiphanie Domini promixe instans in civitate Ierde ubi nos eadem die omnino erimus, Deo duce, infallibiliter faciatis.

Nos enim prelatis ceterisque capitulis regnorum et terrarum nostrarum litteras consimiles destinamus.

Datum Valencie, III^o kalendas decembris anno Domini M^o CCC^o XX^o nono.

Similes:

Ecclesie Barchinone. Ecclesie Gerunden sis. Ecclesie Vicensis. Ecclesie Urgellensis. Ecclesie Ilerdensis. Ecclesie Dertusensis.

Conventui monasterii Rivipulli. Conventui monasterii Balneolarum. Conventui monasterii Ville Bertrandi. Conventui monasterii Sancti Cucuphatis Vallum.

Sub forma prelatorum Cathalonie predicta fuit scriptum prelatis Aragonum infrascriptis:

Quia Cesarauguste archiepiscopus erat presens in curia domini regis non fuit ei

nunc ei scriptum super premissis cum do minus rex (omni?) infirmaverit super eo.

Petrus, Oscensis episcopo. Bertrando, Tirasonensis episcopo. Fratri Sancio, Sancte Marie de Albarrazino et Sugurbiensis episcopo.

(*Columna 1*) Abbati monasterii Montis Aragonum. Abbati monasterii Sancti Johannis de Pinna. Abbati monasterii de Berola. Abbati monasterii de Petra. Abbati monasterii de Roda.

(*Columna 2*) Abbati monasterii Sancti Victoriani. Abbati monasterii Fontis Clari. Priori monasterii Sancte Chistine. Priori monasterii de Roda.

Item, sub forma predictorum capitolorum fuit scripto subscriptis capitulis:

(*Columna 1*) Ecclesie Cesaraugste. Ecclesie Oscensis. Ecclesie Tirasonensis. Ecclesie Albarrazini.

(*Columna 2*) Conventui monasterii Montis Aragonum. Conventui monasterii Sancti Johannis de Pinna.

16

1330, agosto, 31

Langa

Alfonso IV, rey de Aragón, convoca al clero del reino, incluyendo al abad de Veruela, a reunirse en Daroca poco después de San Miguel para tratar sobre la guerra que mantenía con Granada.

A. C. A., *Real Cancillería, registro 541, ff. 62 v.-63.* Mal estado de conservación.

Alffonsus, etcetera, venerabilis in Christo patri Petro, divina providencia [Osc]ensi episcopo. Salutem, etcetera.

Sicut iam ex significacione reverendi in [Christ]o patris Petri, Cesarauguste archiepiscopi, cancellarii nostri, d(*ilegible*) ad vestram noti[cia]m (*roto*)cedimus per venisse ordinatum nuper extitit [u]t dictus archiepiscopus una vobiscum et aliis prelatis sue metropolis ad villam [Daroce] personaliter veniretis et in eam essetis die festi Sancti Mi[cheli]s proxime instanti pro habendo per nos vobiscum colloquio super quibusdam [ne]gociis statum tocius rei publice concernentibus, quia cum nunc ex quibus-

dam rationabilibus causis deliberaverimus locum et diem mutare predictos, videlicet, apud villam Daroce octavam diem post dictum festum Sancti Michelis.

Quam mutationem (*roto*) archiepiscopo per nostras litteras intimamus, idcirco rogamus vos interesse item in dicta villa Daroce predicta octava die post festum Sancti Michelis pro concilio inibi celebrando racione guerre quam pro divinis serviciis prosequimur contra regem Granate et gentes suas et aliis de causis personaliter intersitis.

Hoc nullo modo deficiatis.

Datum in loco de Langa, IIº kalendas septembris anno Domini Mº CCCº XXX.

Similes:

Bertrando, episcopo Tirasone. Fratri Sancio, Sancte Marie de Albarrazino et Sugurbiensis episcopo, vel eius vicegerenti. Abbati Montis Aragonum. Abbati Sancti Johannis de Pinna. Abbati de Berola. Abbati de Petra. Abbati de Rueda. Abbati Sancti Victoriani. Abbati Fontis Clari. Priore Sancte Christine.

17

1330, septiembre, 3 Belmonte de Gracián

Alfonso IV, rey de Aragón, ruega al clero del reino, incluyendo al abad de Veruela, que se apresuraran a llegar cuanto antes a Daroca a fin de parlamentar sobre la guerra que el monarca tenía con el de Granada.

A. C. A., *Real Cancillería, registro 541, ff. 125 v.-126.* Mal estado de conservación.

Alfonsus, etcetera, venerabili in Christo patre Petro, divina providencia Oscensi episcopo. Salutem, etcetera.

Licet pridie scripserimus ut in villa Daroce personaliter adessetis octava die post instans festum Sancti Michelis pro concilio inibi celebrando racione guerre Granate et aliis de causis quia cum e[is] causa supervenienti dictum concilium expedit prope (tam?) paternitatem vestram rogamus intento quatenus vester acceleretis adventum sic quod in dicta villa Daroce sitis (ex?) (*ilegible*) die festi Sancti Michelis predicti.

Et hoc mini[m]e diff[er]atis.

[Nos] enim dicta die inibi erimus, Domino concedente.

Et super hoc [re]verendo in Christo patri Petro, Cesarauguste archiepiscopo, cancellario nostro dile[cto], nostras litteras destinamus.

Datum in loco de Bellmont, aldea Calat[aubii], III nonas septembris anno Domini M° C[C]C° XXX°.

Idem (*roto*).

Similes:

Bertrando, episcopo Tirasone. Fratri Sancchio, Sancte Marie [de Albarrazino et Sugurbiensis episcopo, vel] eius vicegerenti. Abbat Montis Aragonum. Abbat Sancti Joannis de Pinna. Abbat de Berola. Abbat de Petra. Abbat de Rueda. [A]bbati Sancti Victoriani. [Abbat]i Fontis Clari. Priore Sancte Crestine (*sic*).

18

1331, octubre, 6

Tortosa

Alfonso IV, rey de Aragón, ordena al merino de Tarazona que hiciera pagar al procurador del monasterio de Veruela una pena de cien morabettinos de oro a la que había sido condenado por desobedecer una sentencia que el justicia turiaso-nense había dado a favor de los franciscanos de esta ciudad.

A. C. A., *Real Cancillería*, registro 443, f. 127.

Alfonsus, etcetera, dilecto nostro merino Tirasone. Salutem, etcetera.

Cum procurator abbatis monasterii de Berola in penam centum morabetinorum auri inciderit pro eo que vilipendendo sentenciam latam per justiciam Tirasone \ex co-missione/ sibi facta per inclitum inffantem Petrum, karissimum primogenitum et (*roto*) procuratorem nostrum renuit immo contradixit claudere quandam carra (*ilegible*) sui viam qua tendeatur versus domum fratrum minorum dicte civitatis quam viam dictus justicie postea claudi fecitur et nos dictam penam per vos a dicto procuratore vel a bonis dicti monasterii exhihi et levare velimus,

idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus, si inveneritis dictum procuratorem in dicta incidisse penam, eandem a (*mancha*) eodem procuratore vel a bonis dicti ordinis exhiqatis etiam et levatis, compellendo ad hec dictum procuratorem et bona dicti ordinis prout de foro et ratione fuerit faciendum. Id qua pena nostro thesaurario volumus responderi.

Nos enim super compulsione predicta vobis comitimus plenarie vices nostras, mandantes dicto justicie necnon aliis officialibus nostris quod super ipsa compulsione vobis prestant si neccesarium fuerit quando et quotiens a vobis fuerint requisiti consilium, auxilium et (favorem?).

Datum Dertuse, II nonas octobris anno Domini millesimo CCC° tricesimo primo.

19

[1333], noviembre, 30

Calatayud

Alfonso IV, rey de Aragón, comunica al abad del monasterio de Santas Creus que envía ante su presencia a sus consejeros García y Alfonso de Loris para que le informaran sobre la elección de un nuevo abad en el de Veruela.

A. C. A., *Real Cancillería*, registro 535, f. 43 v.

Alfonsus, etcetera, venerabili et religioso (*lac.*) abbat monasterii Beate Marie de Crucis. Salutem, etcetera.

Cum super eligendo in abbatem monasterii de Barola religiosum fratrum Francis-cum (*ilegible*) monasterii Sanctorum Crucum nostrum cappellanum Dominicus (*ilegible*) directis Garcie de Loris, consiliario, et Al-fonso de Loris super toto domesticis nostris quedam domiserimus vobis pro parte nostra oretenus reffend (*roto*), ideo volumus et vo-bis mandamus ac vos rogamus quatenus hiis que prenominati Garcias et Alfonsus vobis pro nostra parte super predictis retulerint fidem credulam prebeat et ea si nobis ser-vire ac placere cupitis ceteris effectum ope-ris adimplere.

Datum Calataiubii sub, etcetera, II^e ka-lendas decembris anno predicto.

20

1335, diciembre, 10

Barcelona

Alfonso IV, rey de Aragón, ordena al abad de Veruela que el próximo impuesto de cena se le pagara al noble Pedro de Luna en vez de al rey.

A. C. A., *Real Cancillería, registro 536*, f. 91 v.

Alfonsus, etcetera, venerabili et religioso abati monasterii de Beruela. Salutem et dilectionem.

Quia nos nobili et dilecto nostro Petro de Luna in esmendam cene quam vos nobis annis singulis prestare tenemini et cenarum etiam de Ricla et de Rueda, quas idem nobilis recipere consuevit de redditibus castri et loci nostri de Biel quos ex assignacione nostra premitus pro cavalleriis percipiebat, ad ipsius nobilis supplicationem ordinavimus ac eidem concessimus responderi, propterea volumus ac vobis mandamus quatenus de cena quam nobis in kalendas ianuarii instantis proximo prestare debetis iamdicto nobili minime respondatis; immo ipsam penes vos teneatis quousque a nobis aliud receperitis mandamentum.

Datum Barchinone sub nostro sigillo secreto III^o idus decembbris anno Domini millesimo CCC^o XXX^o quinto.

Similis hominibus de Ricla. Idem singulis hominibus de Rueda.

21

1336, abril, 20

Zaragoza

Pedro IV, rey de Aragón, confirma al monasterio de Veruela una concesión anual de ochenta cahíces de sal procedentes de las salinas de El Castellar y Remolinos que les había otorgado Jaime II.

A. C. A., *Real Cancillería, registro 858*, ff. 42 v.-43. El original tenía sello pendiente.

Nos Petrus, etcetera, visa quadam carta precelsi domini regis alte recordacionis regis Aragonum, avi nostre, pro parte abbatis et conventus monasterii Berolensis nobis exhibita, tenore cuius tale est:

[Inserta el documento nº 9, de 20 de septiembre de 1325]

Et pro parte dicti abbatis et conventus monasterii Berolensis predicti supplicatum nobis fuerit humiliter ut predicta contenta in dicta carta dignaremur de nostra clemencia confirmare. Idcirco, ipsorum supplicationibus inclinati, dictam cartam et contenta in ea laudamus, aprobamus ac etiam confirmamus prout de ea hactenus usi sunt.

Mandantes firmiter et districte omnibus et singulis administratoribus ipsarum salinarum, presentibus et futuris, quod predicta in dicta carta contenta firma habeant et observent et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem seu aliquos contravenire permittant aliqua ratione.

In cuius rei testimonium presenti carte nostre sigillum nostrum appendicium iussimus apponendum.

Datum Cesarauguste, XII^o kalendas menses anno Domini millesimo CCC^o XXXVI^o.

Signum Petri, Dei gratia regis Aragonum, etcetera.

Testes sunt:

(col. 1) Luppus de Luna.

(col. 2) Otho de Montecatheno. Johanes Eximini de Urrea.

(col. 3) Raymundus Cornelii. Raymundus de Rippollis.

Fuit clausit per Bertholomeum de Podio, scriptorem domini regis predicti.

Bartholomeo de Podio, mandato regis.

Facto per vicecancillerem.

22

1336, abril, 26

Zaragoza

Pedro IV, rey de Aragón, ordena a los alcaldes de los castillos de Borja y de Rueda de Jalón que respetaran un privilegio que había concedido al monasterio de Veruela para que ciento cincuenta cabezas de ganado de los monjes pastaran libremente por donde quisieran.

A. C. A., *Real Cancillería, registro 858*, f. 67.

Petrus, etcetera, dilectis suis alcaydis castrorum Burgie, de Rueda et aliorum locorum nostrorum. Salutem, etcetera.

Cum nos ad supplicationem abbatis et conventus monasterium de Beruela concesserimus eorum pastoribus ex causa ut possint centum quinquaginta capita ganati ipsorum pastorum depascere in terminis locorum nostrorum una omni ganato monasterii prelibati libere et absque obstaculo cuiscumque, idcirco vobis et unicuiusque vestrum dicimus et mandamus quatenus dicta CL capita ganate pastorum abbatis et conventus monasterii predicti in terminis uniuscuiusque loci nostri depascere prout ganata dicti monasterii depascunt libere permitatis et super eo nullus dictis pastori bus obstaculum de cetero apponatis.